[31] Quando ista consideras, quo modo omnia ad hoc, ut vita conservetur, ministerium praebent, incipit spiritus tuus videre, quam bonus Dominus, et *admirari*²¹ incipit.

Et utitur spiritus tuus corpore et sensibus, imaginatione, ratione et omnibus viribus suis, ut de omnibus Dei operibus *admiratur* et *per admirationem excitetur* ad amorem admirando bonitatem conditoris [sc. Dei] [...].

Arbitror enim ordine mundi nostrum intellectualem spiritum infimum gradum intellectualis naturae habere, ut de sua natura sit in potentia ad intelligendum, non tamen actu intellegat. Sed de potentia ad actum *excitatione admirationis* deducitur. Quae excitatio motu *specierum*, quae de mundo sensibili recipiuntur, exoritur, ut fiat vigilans intellectus, quando *admiratur*. *Admiratio* enim quaerere facit admirantem, quid sit, quod *admirationem* inducit.

Et sic fit vigil, sicut vox fortis sensum auditus percutiens dormientem *excitat*, ut vigilet. Tunc enim noster intellectus *quasi dormiens*²² et in potentia existens vitae intellectualis, quae est intellegere seu vigilare, in actum ponitur, ut vigilet. Et incenditur hic, ut ardeat amore apprehensionis illius, qui est dator omnium.

Nam quando *species* coloris se oculo ingerit, spiritus in oculo sentit obviationem²³. Et ita anima sensibilis se convertit supra illam *speciem* et *admirando* inquirat, cuius sit *species*. Intellectus vero excitatur, ut quidditatem inquirat per visum mediante *specie sensus*. Dicit hoc, cuius est figura, esse hominem. Admiratur intellectus, quid sit homo, et ita ponitur in motu, ut intellegat actu veritatem, entitatem seu unitatem hominis; et ita de aliis.

²⁰ Cf. SPRUIT, Leen: *Species intelligibilis: From Perception to Knowledge*. Leiden: Brill 1995, vol. II, 20–28. See p. 25: “In *De mente*, where Cusanus’ theory of ‘intellectual perception’ is set forth, sensible species are accepted—even in the interpretation of the doctrine of multiplication—but *intelligible* species are not referred to. Where intellectual knowledge of the external world is concerned, Cusanus used terms like ‘notio’ and ‘conceptio’ to refer to the intellect’s assimilation of the conceptualisable aspects of the sensible realm”.

²¹ Cf. ARIST.: *Metaph.*, I 2, 982b 12, *versio* Moerbeke: “propter *admirari* homines coeperunt philosophari”.

²² Note the same wording in *De mente*: “In nostris mentibus ab initio vita illa *similis est dormienti*, quousque admiratione excitetur” (*De mente*, V 85, 8–10).

²³ As in the passage of *De mente* quoted before, here begins the same comparison between the *vis visiva* and the *vis intellectiva*.